«Confirmatur quia illa duo [attributa] ita concomitanter se habent, ut argumentando per locum intrinsecum, etiam si Deus *fingeretur* non esse omnipotens, non propterea desinerat omnia scire, ergo non ideo omnia scit, quia est omnipotens, ergo aliunde scit omnia quam per suam essentiam cognitam, ut omnipotentem (*ibid.*, n. 9)».

24 *D.M.*, XXX, 15, 15: «Deum non accipere scientiam quam de creaturis habet ab ipsis creaturis, quod est evidens, cum illa scientia sit increata, et anterior omni creatura. Et hac ratione potest aliquo modo dici Deum cognoscere creaturas in se ipso, quia, scilicet, ex se habet scientiam, et quasi speciem intelligibilem repraesentantem sibi omnem creaturam; quamquam in hoc solo sensu locutio sit minus propria, nam ea ratione potius diceretur Deus cognoscere creaturas ex se et per se, quam in se... scientiam Dei non respicere creaturas, nisi ut objectum secundarium; nam primario solum versatur circa ipsum Deum, quem comprehendendo quasi per resultantiam quamdam cognoscit omnes possibles creaturas, et hoc sensu propriissime dicitur illas cognoscere in se ipso tanquam in causa».

Certes, Suárez, quand il développe la distinction, traditionnelle depuis Saint Thomas, de la *scientia visionis* et de la *scientia simplicis intelligentiae*, insiste sur le fait que la science de simple intelligence, présumée par la science de vision, ne présuppose à son tour que la représentation de l'essence divine elle-même. S'agissant de la *scientia visionis*, il écrit en effet:

«Illa... supponit in Deo scientiam earundem rerum ut possibilium... Quia in re ipsa actu existente revera nihil reale est quod non prius fuerit possibile (*ibid.*, n. 19)».

S'agissant au contraire de la science de simple intelligence:

«[Illa] solum supponit scientiam repraesentantem essentiam divinam secundum suum esse increatum, ut supponitur et consequenter et ex vi hujus repraesentationis non habet connexionem necessariam, aut per se cum repraesentatione creaturarum, nec est quasi imago intentionalis earum (*ibid.*)».

Ainsi la science de simple intelligence est-elle d'abord fondée sur sur la connaissance que Dieu a nécessairement de lui-même et sur la représentation immédiate de son essence increée; mais ce n'est point celle-ci directement et à titre de terme premier qui est visée dans la science de simple intelligence appréhendant les essences dans leur possibilité. Même s'il ne peut s'agir que d'une distinction de raison, il importe ici de cerner dans sa spécificité l'acte par lequel Dieu passe de la connaissance de soi à la connaissance des possibles. C'est bien encore et toujours l'essence divine qui constitue le terme ultime de cet acte cognitif, mais cette fois à titre d'*objet second*. C'est par là seulement —et sans porter préjudice à la perfection de la *scientia Dei* spécifiée d'abord et avant tout par son objet premier —qu'il peut y avoir connaissance des possibles comme tels ou des créatures dans leur entité propre, abstraction faite de leur effectuation:

«At vero scientia simplicis intelligentiae, quae est abstractiva, quia abstrahit ab actuali existentia objecti sui, solum habet locum circa creaturas, quia omnes et solae creaturae non includunt essentialiter ipsum esse existentiae actualis, et ideo possunt quidditative cognosci secundum suas essentias et ut possibles sunt, etiamsi non videantur existentes. Et haec vocatur cognitio per simplicem intelligentiam et abstractiva, quia non terminatur ad res ut actualiter existentes. Est autem scientia, ut terminatur ad res possibles, simpliciter necessaria, quia possibilitas creaturarum necessaria est (*De div. subst.*, lib. III, cap. 4, n. 2)».

La science de simple intelligence qui envisage les créatures possibles ou les essences en leur quiddité doit bien, si seulement elle veut être une science, se régler sur ses «objets», sur leur nécessité —fût-elle conditionnelle—, sur leur vérité. La science de simple intelligence n'est une véritable science que si la vérité de ce qu'elle établit ou appréhende est mesurée par sa conformité à son objet. Ainsi envisagée, cette science doit être soigneusement distinguée de la science que Dieu a de lui-même, mais aussi de toute *scientia practica*, cause de son objet, ou du moins de l'existence de son objet. Quant à la *scientia Dei* proprement dite, la question de sa vérité n'a aucun sens:

«Respectu sui non potest secundum rem habere mensuram, quia non distinguitur a se, seu a suo objecto; est ergo supra omnem mensuram et per se ipsam vera, imo ipsa veritas».

Dans le cas de la *scientia practica*, on peut bien parler de vérité, mais il s'agit alors seulement de la vérité des choses créées telle qu'elle se mesure en fonction de leur conformité aux idées divines ou aux vues créatrices:

«Si vero scientia illa comparetur ad res creatas, quatenus est scientia practica et causa illorum prout existentes sunt, sic constat non mensurari ab illis, sed esse potius mensuram earum, et non habere ab eis veritatem, sed potius illas esse veras, quatenus conformes sunt divinis ideis».

La difficulté n'apparaît dans toute son acuité qu'avec la science de simple intelligence et sa nécessité. Comment la science pourrait-elle être ici mesure de la vérité de son objet puisque celui-ci n'a été défini jusqu'ici que de manière négative, comme tout ce qui n'est pas impossible, ou encore comme ce que peut concevoir absolument un intellect en général, sans prétendre fournir plus avant la règle du possible ou de l'impossible? Inversement, comment ce qui est dépourvu de toute entité propre, ce qui n'est dit possible que par une dénomination extrinsèque, à partir de la *potentia absoluta Dei*, pourrait-il imposer sa mesure à la science incréée de Dieu? Suárez, au risque d'une certaine incohérence, tranche ici sans hésiter:

«Considerando vero divinam scientiam, solum prout est simplex intelligentia creaturarum secundum esse essentiae seu possibile..., sic videtur sine inconveniente posse concedi, etiam illius scientiae veritatem consistere in conformitate ad illa objecta; nam secundum hanc praecisam considerationem non est causa talium objectorum, sed mera intuitio et quasi speculatio et ideo secundum eandem considerationem, non ideo res est talis essentiae, quia a Deo cognoscitur, sed e converso ideo talis cognoscitur, quia talis essentiae est, neque aliter poterat vere cognosci (D.M., VIII, 5, 5)»²⁵.

La science de simple intelligence —science des possibles par excellence— prend en vue (*speculatio*) ceux-ci dans leur quiddité ou leur talité, pour appréhender leur être d'essence selon qu'il est *essentialiter* tel ou tel. Ce qui implique la thèse capitale que les possibles ont en eux-mêmes une certaine réalité intrinsèque —celle que nomme précisément l'*aptitudo ad existendum*—, antérieurement à la connaissance que Dieu peut en prendre en se réglant sur elle. Cette réalité intrinsèque est suffisante pour fonder la vérité des propositions touchant les essences possibles, et par là ces propositions peuvent être éternellement vraies en elles-mêmes et indépendamment de la connaissance que Dieu en prend. Ce n'est pas la connaissance divine qui détermine la nature ou l'essence du possible, ni son identité:

²⁵ Cf. aussi D.M., VIII, 7, 13: «Creaturae consideratae tantum secundum esse essentiae non habent veritatem essentiae ex conformitate ad divinam mentem seu ideam; non enim homo est talis essentiae quia talis cognoscitur a Deo, sed potius ideo talis essentiae cognoscitur quia talis est essentialiter».

«...Homo, verbi gratia, non ideo est animal rationale, quia Deus talem illum cognoscat, seu quia in exemplari divino talis repraesentatur, sed potius ideo talis cognoscitur, quia ex se postulat talem essentiam (D.M., I, 4, 21)».

De même, ce n'est pas parce que Dieu les connaît que des propositions de ce genre sont vraies, mais c'est parce qu'elles sont vraies que Dieu les connaît nécessairement telles:

«Neque illae enuntiationes sunt verae quia cognoscuntur a Deo, sed potius ideo cognoscuntur quia verae sunt (D.M., XXX, 12, 40)».

Il est donc légitime de formuler l'hypothèse, impie aux yeux de Descartes, que si Dieu n'existait pas ces vérités n'en seraient pas moins vraies²⁶. C'est là un raisonnement *per impossibile* qui permet de mettre clairement en lumière l'indépendance complète de la vérité propositionnelle par rapport à la connaissance et à la causalité divine:

«...licet sit impossibile esse aliquod ens, quod non vere concipiatur ab aliquo intellectu saltem divino, nihilominus tamen, etiamsi intellectus apprehendat illam hypothesin impossibilem in re positam, nimirum quod omnis intellectus, etiam divinus, cessaret ab actuali rerum conceptione, nihilominus adhuc esset in rebus veritas, nam et compositum ex corpore et anima rationali esset verus homo, et aurum esse verum aurum, etc., vel secundum veritatem essentiae, si intelligamus non manere res existentes... (D.M., VIII, 7, 27)»²⁷.

La fiction d'une absence de toute intellection et de toute possibilité d'effectuation n'anéantit pas pour autant la vérité de la proposition essentielle, mais dégage son objectivité ou son «objectité»: la vérité de la proposition, sa nécessité est fondée dans une entité propre et pour ainsi dire absolue sans qu'il soit besoin de dériver cette vérité de l'exemplaire divin. Ce n'est pas de l'exemplaire divin, mais de l'objet lui-même que la proposition tire sa vérité²⁸; l'exemplaire doit en effet —et nécessairement— représenter l'objet en question (l'homme par exemple comme animal raisonnable) *tel qu'en lui-même*. A plus forte raison la vérité de cet «objet» échappe-t-elle à l'efficience divine, puisque les propositions du type «l'homme est un animal» ou «tout animal est sensible» ne dépendent pas en elles-mêmes de la réalité d'une cause efficiente susceptible

26 Cf. la lettre à Mersenne du 6 mai 1630 (A.T. I, 149): «Et si les hommes entendaient bien le sens de leurs paroles, ils ne pourraient jamais dire sans blasphème que la vérité de quelque chose précède la connaissance que Dieu en a, car en Dieu ce n'est qu'un de vouloir et de connaître; de sorte que *ex hoc ipso quod aliquid velit, ideo cognoscit, et ideo tantum talis res est vera*».

27 Cf. aussi D.M., VIII, 7, 16: «Denique etiam si fingas nullum actu esse intellectum, res erit intelligibilis ex se et vera...»; D.M., XXXI, 12, 45: «Haec propositio 'omne animal est sensible' per se non pendet ex causa quae possit efficere animal. Unde, si per impossibile, nulla esset talis causa, nihilominus illa enuntiatio vera esset...».

28 D.M., XXXI, 12, 46: «...necessitas hujus veritatis et prima radix et origo talis connexionis, non videtur posse referri in divinum exemplar. Nam ipsummet exemplar habuit hanc necessitatem representandi hominem animal rationale, nec potuit illum alterius essentiae repraesentare, nam, hoc ipso quod sit res alterius essentiae, jam non est homo, ergo ex objecto ipso et non ex exemplari divino provenit haec necessitas».